*sarcotica quae*

*vit. ca. 5. lib. 1. cap. 2. ca.  
 1. aph. com. 1. ca. in 1. t.  
 sang. mis. cap. 3.*

\* σαρκοτῆρ, &  
 ubiq; dictio  
 ne hac asteris-  
 sco notata vti-  
 deris, scopos  
 graece legitur  
 τὸ τῆλεσ  
**F**

**H**  
 † Addendum  
 ex codicibus  
 grecis impressis  
 & manuscrip-  
 tis. In cōgres-  
 su uero (id est  
 κατὰ συνθεσιν  
 σιν) sic, n. ipsi,  
 hoc uerbo vo-  
 cāt, interim quod-  
 dem ex insom-  
 nijs &c.  
 † in aliquibus  
 antiqs haec no-  
 leguntur.  
 † οὐκ ἀναγκαῖον  
 non male est  
 antiqs quibusdā

nibus naturis quadret, moliri medicamentum studentes. Hanc ego componendorum medicamentorum rationem primis illis medicis excogitatam arbitror, atque ut antiquum inuentum recipio. Ceterum tamen eam a vera medicinali methodo abesse reor, quanto certe rationabilior est transfusis in se mutuo cribris. Quippe nisi illud primum cogitet, solius se compositionis quae ex similibus specie medicamentis conflatur, non eius quae ex contrariis inicitur, methodum dixisse: mox in eius miscellae multitudine vnum fortasse esse medicamentum quod laboranti sit utile, fortasse vero nec vnum, contra septem octo ue quae ex usu non sint, ita ut pluribus numeris obsit eiusmodi medicamentum quod proficit: haec inquam nisi reputet, plus eum ignorare de re ipsa quam nouisse dixerim.

**A** Oleum namque cauo ulneri infusum, aduersissimum omnium medicamentum est: cum si ita mederi velis, usu ipso intelliges sordidum ac male olens vlcus fieri. Quod si tempus quoque anni calidius sit, ac vitio mali succi homo laboret, aut fluxionibus obnoxius natura sit, aut etiam in victus ratione delinquat: timor est, ne illi pars ea computrescat, in qua vlcus est factum. Timor vero est & si cera, siue sola, siue in oleo soluta vtare. Atque haec quidem putrescere vlcus facient. At si aruginem ad leuorem tuncam insperges, ea quidem nullo modo putrefaciet: dolorem tamen ac mordicationem inferet non paruum, praeterea exedet, ac phlegmonem excitabit. Quod si largius vtare, conuulsionem quoque accerset. Quoniam igitur neque oleum, neque arugo, neque cera cauum vlcus implere carne potest: constat quod ex istis qui experientiam profitentur, nemo vlquam ea miscebit. At ego sane haec miscebo, immo debita mensura non haec modo verum etiam alia mille pharmaca ex istis quae cauo vlceri sunt inimica. Quippe si non istidem facultatibus legunt, sed quodam modo contrariis: imparia quidem immodicamque profectio fuerint, ut ad cauum vlcus implendum. Verum quemadmodum ex duobus temperamentis immodicis vnum efficiatur modicum, id in medicamentorum componendorum rationibus docuimus. Non est igitur difficile, ex oleo, cera, & arugine, medicamentum quod carnem producat, conficere. Si enim noris eiusmodi vlcus mediocriter siccandum esse, non siccare autem nec ceram, nec oleum, utique intelliges nec alterum seorsum, nec ambo simul cauum vlcus implere posse: immo vero nec aruginem solam, ut quae immodice siccet. Ergo si omnia miscueris, modice siccum efficere medicamentum poteris. Quis vero cuiusque esse modus debeat, id mihi in libris qui de medicamentorum compositione sunt inscripti, iam traditum est: nunc quoque, si res postulet, indicabitur in sermonis progressu. Nam primum omnium abigendus mihi a sequentibus libris amethodus iste Thessalus est, sed indicato prius illi quantum a recto aberret. Nam prudenti vel quae nunc dicta sunt, satis ostenderint qualis esse debeat mendendi methodus. Verum non est cum talibus sermo. Itaque etiam necesse est cum istis adhuc disputemus, hinc sumpto initio: Omnis quae praeter naturam est cauitas, impleri postulat. quare & quae in carnosa etiam accidit parte. Ipsa vero impletio, inueniendorum remediorum finis quod tenditur, est. Ut vero quae impleant inuenias, & multa ratione opus est, & multiplici particulatim indicatione, & methodo rationali exacta. Etenim saepe vidisti difficilia sanatu vlcera curare nequiuisse, nec eos qui experientiam profitentur (istos inquam qui remedijs scatent) nec etiam eos qui rationem sibi vindicant omnes. Quippe Thessalij isti quos Methodicos nominant, sunt autem re vera a methodo alieni tanquam alini ad lyram, ne ad audiendam quidem eiusmodi speculationem sunt idonei: nedum quod rectum est, ratione inueniant. Vidisti autem subinde in eiusmodi vlceribus Empiricos quidem aliam se ad aliud medicamentum transferre, cum nulla profectio ratio transitum ipsum monstraret. Verum quoniam multa sunt experti, quae cauum vlcus impleant, ipsam vero ut istidem vocant idiosyncrasiam, id est, corporum proprietatem, in qua singula eorum pollere sunt visa: nec dignoscere, nec meminisse possunt. ideo nunc quoque ad quod transferent non intelligentes, sed sperantes in multis particularibus experiendis, obiter quod conueniat omnino inuentum iri, aliam ad aliud transiliunt, fortunae potius, quam rationi eius quod conducatur, inuentione permissa. Similes his sunt, tametsi id nolunt, & qui ex Dogmaticis ad naturalia corporum principia subire ratione non valuerunt. Quippe hi (ut ante ostendimus) ex dimidio Dogmatici sunt. De istis vero amethodis Thessalijs quid etiam loquar? Soli igitur isti qui vera methodo curant, tum singulis id genus vlceribus idonea medicamenta & victum aptum inueniunt, tum liquidissime rebus ipsis ostendunt quantum opere conducatur, quantumque ad medendum lumen praestet ipsa de natura tractatio. Etenim praetermitti negligique aliquando quod utile sit, istis qui ab alio pharmaco ad aliud assidue transeunt, non semel tibi ostendi, vno aliquo ex medicamentis, quibus illi fuerant vsi, eiusmodi vlceribus sanatis. Spreta vero eiusmodi medicamenti facultas ab istis merito est, quod videlicet & propter intempestiuum usum non solum non prodesse, sed etiam obesse est visum, & quod in primo usu nihil aliquando quod esset euident, effecit. Vidisti porro non minus oculorum nos grauissimos dolores sanare aut balneo, aut vini potione, aut fomētis, aut sanguinis missione, aut purgatione; quibus nihil aliud adhibet medicorum vulgus, quam medicamenta haec quae ex opio & mandragora & hyoscyamo fiunt, maximam plane oculorum perniciem, utpote quae nulla re alia sublata ad praesens doloris speciem praestant, quam quod ipsum sensum enecant. Multosque nosti ab eiusmodi medicamentorum usu, cum liberalius fuissent admota, nunquam postea naturalem statum recepisse, sed ex his principio quidem obscure atque aegre

Septima Classis. cccccc vidisse,

\* Ap. ὀφθαλμῶν. i. inuenisse.

\* vlceri.

\* μέτρον

† In ipsi codices graeci haec addunt, Qui ne prima quidem elementa potuerunt assequi, quae tamen antiquis non habent, & superflua esse videntur.

\* Ap. ὀφθαλμῶν. i. obstupescit

Vid. in lib. 2. sec. cap. 2.

## Gal. methodi medendi

vidisse, tempore vero suffusione, quam hypochysin vocant, vel pupillae nimia dilatatione, quam mydriasin appellant, vel tabe, vel corrugatione, quam rhetidosin vocant, occupatos. Nosti profecto non minus & illud, cum ab ephebis usque mecum sis versatus, nec sub villo me usquam praecceptore vidisse eiusmodi opus, sed id per me ratione excogitalse, & quae longo tempore aphorismum illum, Dolores oculorum meri potio, vel balneum, vel fomentum, vel vena incisa, vel purgatio tollit, considerauerim, quamque ex reliqua Hippocratis diligentia sperarim ne in hoc quidem vel falsum quippiam, vel quod fieri non possit, praecipere, idque fuisse quod me ad inquisitionem incitauit, quoad ipsa Hippocratis insistens via, inueni quo pacto discernere, quando, quomodoque doctorum quoque sit utendum. Qua ratione multis qui talia viderunt, manifestum feci quanta medicinalis methodi vis sit, quanti que mali occasio fuerint qui non seruata veteri medicina, nouas sectas condiderint. Itaque & vos praeterea me, quamquam a principio recusantem, orando tamen impulsistis, ut omne hoc opus tractandum suscipere. quod, Deos precor, alijs quoque hominibus alicui sit vsui. Certe minimam spem habeo, propter eum qui nunc regnat bonarum artium contemptum, diuitiarum vero existimationis, & ciuilibus potentiae admirationem. Ad quae quisquis se conuertit, is nulla in re veritatem inuenire poterit. Verum haec prout Deo placebit, ita finientur. At nos medendi methodum, quae veteribus quidem exulta est, nunc vero neglecta iacet, pro virili restitueamus: repetita nimirum, quam de cauo ulcere inchoauimus, disputatioe. Ac de prima quidem inuentione eorum quae eiusmodi vlceris carne impleant, satisfaciant quae paulo ante diximus, concedamusque, si libet, Empiricis quae dicunt omnia. At de inuentorum vsu & saepe tibi in ipsis rebus ostendi, & nunc nihilominus ratione demonstrare conabor, quemadmodum Empirici ubi solenne cuique medicamentum nihil profecit, apte ad aliud, certa que ratione transire nesciant. Atque id iure accidit, siquidem cum causam improperi successus prioris medicamenti ignorent, nec quod eam in secundo declinent, habent. Quippe cum causam ignorent, cur munere suo medicina fungatur, nec cur fallat intelligere valent. Hoc vero ignorato, neque ad aliud transire rationabiliter possunt: quando nec in illo vitare eandem causam possunt.